magnaq; ex parte excidunt. Hinc dextra Liris ripa ad ma-
re instar rapidę procellę sese effundunt: ibi q; prēda nauib.
suis, quae illic præstò fuere, imposita, in altū abiuēre. Et in
Hispania Abduramenus Cordubæ rex, Cātabrię fines in-
gressus, cū Ordonij Legionis & Gartiae, Ignigenij Canta-
briæ, regū copijs ferociissimè per diem integrū pugnauit,
& fortuna in neutrā partē inclinante recessit. Ordonius
uerò fines eius ingressus, Cintiliā oppidum, quod nūc San-
tiliaria uocatur, euertit. At in Asia Impraelus Syriæ Caly-
fa, qui Muamati successerat, cū maximis copijs in Imperij 15
Romani fines irruptit. Aduersus quē profectus Theophi-
lus Impator, Theophobi & Manuelis præstātissimorū du-
cū uirtute fretus, acie dimicare statuit: quo aduentāte Im-
praelus siue arrogantia ductus, siue quod prēlij fortunā ti-
meret, Abuzachare quodam cū LXXX armatorū millib.
ad pugnā relicto, cū parte exercitus discessit. Cōmisso aut̄
prælio, quū Sarraceni uincerent, Theophilus cū prætoria
cohorte & duobus Persarū millib. & Theophobo in col-
lēm quēdam euasit: quo ab Sarracenis cincto, illis summo
conatu Rom. Imperatore capere nitentibus, his aut̄ Impe- 20
ratorē suum fortissimè propugnantib. in uesperā usq; acri-
ter est dimicatū. Sed ubi nox uenit, Theophobus Sarrace-
nos arte delusit. Mandauit enim militibus, ut quantū pos-
sent, streperent ac cōclamarent, sonitumq; cithararum &
chordarum tubarumq; ederent, quasi subsidium ipsis ali-
unde aduentaret. Quod suspicantes Sarraceni, ne ab hosti-
bus circumdarentur, ad V. I. M. P. recesserunt: & sic Impe-
rator cū suis periculo erepti, ad exercitū, qui fugam è præ-
lio fecerat, contenterunt. Quamobrē Imperator Theo-
phobum uniuerso exercitui præposuit: & sequenti anno 30
rursum contra Sarracenos expeditione suscepta, eos a-
pud Charsianum prælio fudit, & xxv millia captiuo-
rum secum domum rediens abduxit. Rursumque tertio
anno contra eosdem profectus, commissa pugna ab ho-
stibus circumuentus, penè in manus eorum peruenit:
quod sentiens Manuelus dux exercitus, animis suorum ue-
hementi oratione collectis audacter eo perrupit: Impe-
ratorem-

ratoremq; iam fatigatum , ac de salute sua desperantem, causantem tamen fuga se suos prodere nolle , & inuitum periculo eripuit : mortem ei, ni se iter aperientem sequeretur, minatus . Et quartò cum copijs utriusque exercitus in aciem progressi, nulla re gesta domum redierūt . Quinto anno Theophilus longè in Syriam uastando ac populo progressus , Sozopetram Impraelis patriam expugnauit . Quare uehementer irritatus Impraelus, copias undique ingentes cōparat, Amorium Theophili patriam petiturus . Copiæ eius Tharsi conuenerunt : ubi cum Impraelus uenisset, filium suum cum parte exercitus ad Romanum exercitum, qui ad Dorylæum tridui ab Amorio itinere castra habebat, tandem præmittit, eiq; decem Turcarū millia & omnes Armeniæ copias adiungit : qui cum ad Drazymenum esset metatus, Theophilus contra eum progressus, ad locum uenit Anzin appellatum : atq; inde statuit, priusquam manus cum hoste cōsereret, multitudinem hostium speculari . Itaq; à Manuelo in altissimā ductus speculam, hostiles copias (et si Manuel non multitudinem , sed hastarum segetem spectandam moneret) suis robustiores iudicauit . Sed tamen post multam deliberationē prima luce prælium acerrimè est initum : quo in prælio Romanis legionibus fortissimè pugnantibus, Saraceni fugæ se dederunt . Sed Turcis sagittarū nimbo Romanos ab illis persequendis arcentibus, mutata est pugnæ fortuna . Romanæ enim legiones Turcicarū sagittarum uim non sustinentes, Imperatore deserto fugerunt, ducib. illarum & Persis pro eo summa ui dimiticantibus . Verū cœlum tūc Imperatorem iuuit. pluua namq; exigua dela
ta, neruos arcuū Turcicorū relaxauit : quo factum est, ut Romani sagittarū metu liberati, salutis parandæ occasio nem habuerint . Hac suorum uictoria cognita, Impraelus filij copijs cū suis cōiunctis, Amoriam petijt : eumq; profunda fossa cinctū, omni ui oppugnare cœpit: sed cū nihil efficeret, Amoriensis quidam Batidzes nomine, muneribus corruptus, qua' nam ex parte facilius in muros euaderent possent, Sarracenis indicauit: & sic urbs Orientalium

pulcherrima expugnata, deletaque fuit. Qua uictoria elatus Impraelus, Cæsaris legatos ante oppugnationem cum ingentibus muneribus ad se, ut ab incep^{to} desiste ret, rogandum missos: & haec tenus in uinculis deten-¹⁰tos, omnia prius inspicere iussos, cladis nuncios ad dominum remittit. Quos cum Imperator rursus, ut de clarioribus captiuis, quorum magnus erat numerus, redimendis agerent, ac pro eis duo millia & quingenta au-
ri pondo offerrent, misisset: barbarus iterum contume-
liose remisit, stultum se fore inquiens, si captos ea pecu-
nia redderet, cum ipse eo bello decies tantum impendi-
set. Cuius cladis moerore confectus Theophilus, obiit.
Huic successit Michael filius, qui & ipse expeditione in
Sarracenos facta, Samosata urbem ad Eufratem fluvium
sitam, opibus ac robore insignem, obsidione cinxit:
sed dum (propterea quod Sarraceni metum simulan-
tes, intra moenia se continerent) exercitus securè nimis
& sine excubijs degit, tertio obsidionis die, cum milites
omnes (erat enim is dies Domino consecratus) ad sacra
conuenissent, Sarracenis armatis sese patentibus portis ef-
fusis, Romani undique opprimuntur, adeò ut uix ipse
Imperator impedimentis omnibus amissis euaserit. Et
rursus biennio post Sarracenis imperij Romani fines cum
X X X millibus ingressis, Michael ut cladem prius acce-
ptam uictoria resarciret, **X L V** millibus Thracum atq;
Macedonum collectis, eis obuiam it. Sed illi eo cognito,
per difficilia loca compendioso tramite eum dissipatum
in itinere repente adoriuntur, atq; in fugam coniiciunt:
& tunc quoq; Michaelem in hostium potestatem uentu-
rum fuisse tradunt, nisi Manuel phalange perrupta eum 30
cripuisset. Deinde biénio post Mamumo, Impraelis filio,
Calyfa Syriæ imperante, Sarraceni **X L** millium exercitu
coacto, Armeniā & maritima populati uaſtarūt. Quo qui
dem tempore imitatū tūc Calyfam Xerxis factum ferūt,
qui mare flagris cædi iusserat, quod ulterius sibi ad libitū
progrediendi facultatem ademisset. quod grauiter ferens
Michael, Petronam auunculum suum, qui tunc Thraciæ
prouin-

prouinciae præerat , cum magnis copijs contra Mamum misit : qui in loco quodam Lalacæon nuncupato metatus , insidijs undiq; positis , Mamum ad pugnam prouocat : qui instar feræ indagine cinctus , deq; exitu anxius , de regionis loci q; in quo castra posuerat , ac præterlabantis fluuij nomine , quendam è captiuis Romanis perconctatus , cum audiuisset regionis Lalacæonis , loci Ptosontis , amnis Gyris nomen esse (ut erat Græcarum Latinarumq; literarum non ignarus , & philosophiæ studijs deditus) statim nomina illa sibi copiarum cladem , easq; in gyrum à Romanis inclusum iri denunciare dixit . Suos tamen monet ne desperent , sed fortiter se ad pugnam parent . Itaque sequenti die , ut dies illuxit , se undique inclusum sentiens , per eam partem quam Petrona statio ne tenebat , exitum quærere statuit , hostesq; ingenti sublato clamore inuadit : sed conatum suum irritum cernens , paulum se recipit : rursumque inde impetum facit , idq; saepius iterans : tandem desperata salute in aduersos hostes uehementi cum impetu irruit , ibi q; & ipse cædit , & exercitus eius ad interacionem deletur . Et filius eius cum parte copiarum populatum missus , clavis nuncio accepto , statim fuga Melitonam petit . Sed eum qui Charsianis angustijs præerat infecutus , captum Petronæ tradidit . Fuit Mamumus uir certè multis præclaris virtutibus ornatus . nam cum ipse doctus esset , uiros etiam doctos uehementer amabat , magnoq; honore afficiebat : cuius rei præclarum exemplum hic narrare luet . Erat Byzantij insignis quidam philosophus , Leo appellatus : qui cum Thessalonicensium esset episcopus , inde ob imaginum controuersiam , quæ tunc Latinam & Græcam exagitabat ecclesiam , pulsus , Byzantium se contulerat : ibique uili quadam in domo degens , quibus quisque uellet artibus homines instituebat ; unde multi ex eius priuata schola insignes in artium & philosophiæ studijs prodierunt : ac inter cæteros iuuenis quidam summam ex eius disciplina Geometriæ peritiam adeptus , à Sarracenis in bello captus fuit , & in servitudinem

tutem cuiusdam clari inter eos uiri uenit : quem cum Mamumus Mathematicis disciplinis instructum audiisset , coram se sibi iubet : cumque certamine proposito is Arabas geometras eatenus uicisset , quod quarum rerum illi solum usum habebant , ipse etiam causas & rationes adferebat : Mamumus uehementer admiratus (putabat enim artem illam apud solos Arabas uigere) a quo ea didicerit , & num praeceptor eius adhuc uiueret , quærerit . Respondet ille : Leonem sibi fuisse praeceptorem , inopem adhuc uitam agentem , & nulli a-¹⁰
lij rei quam studijs deditum . Statim ergo ad Leonem literas in hanc sententiam Mamumus scribit : Ut ex fructu arbor iudicatur , sic nos ex discipulo praeceptorem cognouimus . Ergo tu , qui tanta rerum ornatus scientia , ignotus tuis ciuibus , nullum sapientiae fructum percipis , ne digneris ad nos uenire , tuque nos doctrinæ participes facere . Quod si feceris , omne Sarracenicum genus tibi colla submittet : ijsq; diuitijs & donis cumulaberis , quibus nemo unquam hominum . Has literas iuueni libertate & multis muniberibus donato , Byzantium perferendas tradit . Qui-²⁰
bus literis acceptis , Leo rem totam ad Imperatoris familiares refert : sicq; Imperatori innotuit , qui eum ditatum publicè docere iussit . Mamumus autem Leonis ad se aduētu desperato , Geometricas aliquot , Astronomicasq; & aliarum scientiarum quæstiones ei discutiendas mittit : quibus à Leone optimè solutis , & insuper signis quibusdam ad futura prædicenda adscriptis , cum eas Leonis literas legisset , summo eius desiderio ardens fertur exclamasse : O' beatos illos , qui tua , diuine Leo , consuetudine fruuntur . Inde statim legatos cum donis ad Imperatorem misit , eiique in hunc modum scripsit : Statueram (ut candidum amicum decet) ipse ad te uenire : sed cum à Deo , cuius summa est potestas , mihi commissum imperium , populusq; subditus ferocissimus , id nō concedant : peto ut Leonem , uirū philosophia alijsq; scientijs præstantem , quem habes , ad me mittas , quo exiguum tempus mecum degens , suæ me doctrinæ , cuius amore flagro , participem faciat .

Neque

Neque ob religionis & gentis diuersitatem hoc differas :
sed mecum amicè agas rogo. quod si præstiteris, tibi mil-
le auri pondo dabimus , pacemque & fœdus perenne te-
cum inibimus . Cui petitioni Imperator, ne scientiæ qua-
rum causa Romani cunctis gentibus admirationi erant,
barbaris proderentur, non annuit : quin potius Græcus i-
pse, & Christianus, à barbaro impioq; homine uirtutem
colere didicit. quod utinam & nostri principes hoc exem-
plo edocti facerent. Is enim Leonē deinceps magnis diui-
tijs locupletatū, summo in honore habuit, Thessaloniken-
siq; iterū ecclesiæ pastorē dedit : ubi & summopere, pro-
pterea quòd Thessalonicensem agrū in summā sterilitatē
redactū, adeò ut incolis aut fame moriendū, aut aliò mi-
grādum esset, suo ingenio, & scientiarū quas callebat ope
ad frugē cōuertisset, fertilemq; reddidisset, eū omnes uene-
rabantur. Sed tempus est, ut ad Occidentis res redeamus.
Mauritani Sarraceni ex Sicilia, in qua iam diu multa oppi-
da obtinebant, Saba duce in Italiam traijcientes, Taren-
tum oppugnabant : cum Græca & Veneta clasis simul
iunctæ in Calabriam delatae sunt, ad eam urbem obsidio-
ne liberandam. quo audito , Saba timorem, ut hostem in
certamē traheret, fingens, soluta obsidione uitabundo si-
milis , concessit in Crotoniatem sinum : ubi non multo
post prælio commisso, & Græcorum agmine statim in fu-
gam uerso , omnis Sarracenorum uis in Venetos fortius
dimicantes uersa est : pauciq; à tam ualida classe circum-
uenti, partim cæsi, partim fluctibus mersi, Veneti ad u-
num eo prælio periēre . Qua uictoria elatus Saba , Ionij
maris ora celeriter enauigata, Illyricum petit: cuius pro-
vinciæ oram dum populabundus legit, ad Venetarum na-
uum, quæ Syriaca onustæ merce aduentabat, famam, in
Tergestinum sinum classem celeri cursu contrahit : un-
de nauis ex insidijs adeptus diripit, negociatores & socios
nauales remigesq; omnes incredibili Veneti nominis o-
dio trucidat. Hinc transgressus, Anconem, nobilem Picæ-
ni urbem, & pulchro portu celebrem, ui capit: captam di-
ripit, & incendio absunit, paucis oppidanorum captis. o-

mnes enim ferè repentina trepidatione dilapsi, in mediterranea se receperant. Paulo pòst alia eiusdem gentis clas sis, urbis Romæ oppugnandæ consilio ad Hetruriæ oram appulsa est : cuius repentinus aduentus cum totā urbem terrore repleuisset, Leo IIII pont. populo ad concionem conuocato, in hanc sententiam uerba fecit: Quid uos filij trepidare uideo? aut cur tātus timor animos uestros occu pauit? nihil numine inuito, inscio' ue, aut nobis immeren tibus accidit. Tum nos pauere & formidare decet, cū innumeris flagitijs Dei opt. max. iram in nos prouocamus: 10 cum ciuib. discordijs odijsq; accēsi, arma in nostro smet sumimus, cum frater in fratris necem conspirat. Omnes enim Christum seruatorē confitentes, fratres sunt. Tunc (inquam) hēc, uel his deteriora nobis erant ab irato numi ne speranda. nā si existimatis, has barbarorum impiorum que hominum manus nō diuinitùs in nos immitti, longè fallimini. Id enim & diuina oracula passim testantur, & exempla omnia docent, ipso Deo dicēte, se impijs & nomi nis sui hostibus ad infidos perduellesq; persequendos usu rum. scimus enim, Gr̄ecorum dissidia atq; flagitia huic pe 20 stiferę genti in Christianos s̄aeuiendi occasionem dedisse: & in Hispaniam quoq; non' ne Gottorum & Rodericire gis scelera eos traxerunt? quibus fractis atq; mulctatis, ubi in bonos & sanctos uiros arma conuerterunt, à paucis repulsi, fusi, cæsiq; sunt. Ergo hanc ignauissimā gentem magis quam Deum ipsum opt. max. timemus? cum eius iram singulis horis & horarum momentis in nos prouocare, cum in eum conuicia iacere, eiusq; maiestatem lādere nō dubitemus: huius uero gentis solo nomine audito, trepide mus? quasi mortalia arma magis sint timenda, quam sem, 30 piternæ pœnæ. Vbi nunc sunt antiquæ illæ & Romanorū propriæ virtutes, fortitudo, laborum tolerantia, & animus in rebus aduersis inuictus? Maiores nostri prius quam orbi terrarum Christi nomen innotuisset, cum adhuc sub falsa religione degerent, nullam hostium uim timuerunt, & parua s̄aepē manu ingentes hostium copias fuderunt. Galli, gens ferociissima, & nunc ipso aspectu ob cor-

ob corporum magnitudinem formidabilis, imperij Romani adhuc angustis finibus, & urbe non ita magna, animis hominum potius repente ferocissimæ gentis, & maximi exercitus atq; hominum inusitata specie aduentus terrore percussis, urbem hanc nulla tunc arte munitam cæperunt quidem: sed tamē Capitolium nunquam capere potuerunt, & mox, unius exulis Romani uirtute, insigni cum clade repulsi sunt: & tamen non tantæ tunc erant Romani imperij uires, quantæ nunc sunt. Neque enim imperium latius quam Romanus ager patebat: nūc autem cum maxima Italæ pars Romano sit subiecta imperio, & urbs ipsa frequentissima, & non iam unicam Capitolij arcem, sed præterea etiam integrum oppidum nostra opera urbi adiectum, & omni arte munitum sit, cum tot principes uiros habeatis maximis bellis exercitatos, & sacrosanctæ religionis sedem: non Gallos, gentem nobilissimam, non Gotorum ingentes copias, non denique Hunnos nobilissimarum urbium euersores, sed ignauissimā Asiæ gentem, uel Mauritaniæ prædonum impissimorum conténendam manū formidatis. Capitoline arci humanum caput in ea inuētum, eiusmodi fatum dedit, ut à nulla gente capi potuerit. An existimatis Capitolium Saturni sede tutius sanctiusq; olim fuisse, quam nūc, uera religionis arce adiecta? Nunquam, mihi credite, in hac urbe Sarraceni, uel ulla alia impia gens, quæ Christi nomē auersetur, sedem ponet. Eo sidere condita urbs Roma est, ut perpetuum habeat imperium: eoq; fato hoc nouum oppidum adiectum est, ut religionis sedes sit, quod Apostolorum principis basilica augustissima promittit. Sed fortassis se putatis, Deum peccatis nostris irritatum, eis in nos gransandi potestatem dedisse. fateor quidem nos hæc & maiora commeruisse, & non sine diuino numine hanc procellam in nos immitti, ut his cladib. moniti, ad frugem redeamus: & tamdiu illos potestatē in nos habituros, quamdiu nos in peccatis pertinaces erimus. Sed ubi ad Dei Christi que misericordiā conuersi, pœnitētiam agentes, opē eius implorauerimus, statim impia gēs nobis cedet; ingētemq;

eius stragem edemus, iniurias superioribus annis ab illa & nobis & diuino numini, cuius templa prophanarunt, illatas ulciscentes. Nisi forte arbitramini, Astures, Cantabros & Francos, qui hanc gentem saepius ingenti strage profligarunt, uobis meliores fuisse. Non erant, mihi credite: neq; enim Deus anteactam uitam nostram magis quam præsentem mentem animuinq; respicit. Sed Pelagio, & aliorum sanctorum uirorum sermonibus admoniti, ad Deum conuersi opem eius implorarunt, qui se ex animo rogantes nunquam deserit. Resipiscite igitur, & cogitate nitendum uobis esse, ut pietate & fide nulli genti cedatis. Et pristinæ uirtutis nominisq; Romani memoræ, arma audacter, uel me duce ac præeunte, in hostem ferte, certissimam (si modò, ut dixi, feceritis) de barbaro hoste uictoriæ relaturi: & ij quos in pugna cadere continget, præter gloriam, uitam quoque sempiternam statim consecuti.

His dictis omnes qui ad militiam erant apti, arma ceperūt: eumq; Ostiam sequuti sunt, hostem in littus egredientem prælio excepturi. Vbi cum hostem in conspectu habuerunt, pont. militibus Deum precari iussis, huiusmodi uerbis diuinam opem implorauit: Deus omnipotens, qui Gedeoni cum parua manu de hostibus uictoriæ dedisti, qui te sanctè colentes nunquam tua ope destituisti, preces nostras propitius suscipe: & filij tui, qui sanguinem suum pro salute nostra profudit, meritis concede, ut haec piorum manus aduersus tuæ fidei hostes dimicatura, tuæ maiestatis dextra roboretur. Et tu CHRISTE IESV Seruator noster, quemadmodum Petrum in fluctibus ambulantem, ne mergeretur, erexisti: & alterum Apostolum tertio naufragium passum, de profundo mari seruasti: sic nos nunc hac procella eripe, & ualidiores contra impios redde, ut parto de his triumpho, nomen tuum cunctis sanctum sit, & gloriosum. Deinde pugnæ signum dedit, nec ullo unquam tempore populus Romanus alacrius pugnam inijt, ut non ad dubium pugnæ eventum, sed ad certam uictoriæ mitti uideretur. Pugnatum

gnatum primò est aliquandiu æquo marte , fuitq; cruentum prælium . Postremò fusi fugatiq; Sarraceni , & ad naues cum multa cæde compulsi sunt . Ingens hostium numerus uarijs casibus perijt , & multi capti : quorum plerique sunt circa portum ad aliorum terrorem , in uito tamen pont. qui ut miti erat ingenio , à captiuorum cæde abstinentem censebat , laqueo suspensi : reliqui Romam perduerti , publicis operibus sunt attributi . Aedificauerat enim Leo in Vaticano ciuitatem Leoninam ,
 10 hodie Borgo appellatam: in eamq; Corforum , quos Saraceni insula eiecerant , coloniam deduxerat , agro eis quem colerent , circa Vaticanum uiritim adsignato : hanc autem assiduè magis muniebat , ornabatq;. Posthæc Saraceni , qui Cretam obtinebant , in Illyricum & Histriam classe delati , Gradum urbem , Venetorum imperio subiectam , circumsedere . Sed hinc subitò Veneti ducis accessu depulsi , nauibusque repente eductis in altum abiēre . Fuit hoc anno Salutis DCCCLXV . Et in Oriente Basilius Macedo , bello contra Cretenses Saracenos suscepito uictus est : multisque cæsis , parum absuit quin ipse caperetur . Quorum post audaciam fregit Christophorus , contra eos in Cretam ab eodem cum exercitu missus . & ipse Imperator cum exercitu in Syriam profectus , castellis quibusdam captis , & magna populi tione facta , Tephricam , nobilissimam Sarracenorum urbem oppugnauit : sed cum eam nisi longa obsidione capi non posse animaduerteret , castris inde motis , Euphratem fluuium nauali ponte traiecit : ac circumiecta loca populatus , multis castellis oppugnatis , alijs uero in de-
 20 ditionem acceptis , ad urbem redijt . Inde rursus expeditione in Syriam contra Sarracenos suscepta , Germaniam inuadit : & suburbis incensis , urbem Adatam obsidet , quam ciuibus negligenter defendantibus , non tamen cæpit . cuius negligentiae causam ab eis scitanti Basilio , respondit senex quidam : In fatis non esse , ut ipse eam caperet : sed Constantinus quidam , qui ab ipso genus esset ducturus nec tamen eum esse Constantinum ipsius
 30

filium, quem secum in castris habebat. Quo responso irritatus Basilius, maiore conatu oppugnationem est aggressus. sed quum uideret se nihil efficere, inde discessit: captiuis, ne motum aliquem excitarent, ne ue custodia opus esset, interfici iussis. Deinde Tharsensibus Sarracenis prouincias Romanas infestantibus, Andream cognomine Scytham contra eos misit, quo audaciam illorum reprimente, Tharsensium rex minaces, & in Deū contumeliosas literas ad eū misit: quibus scribebat, si ipse illum inuasisset, nihil ei Marię filium profuturum. quorū uerbo ¹⁰ rum mox poenas dedit. Nam cum ipsem ad exercitū ue nisset, Andreas contra eum copias eduxit: commissaq; pugna Sarraceni in fugam uersi, maxima ex parte cadunt, ipseq; rex iugulatur. Sed cum Andrea ob inuidiam apud Cæsarē, quasi Tharsum capere, cum potuerit, noluisset, delato, Stytiota quidam in eius locum exercitui præpositus fuisset: Sarraceni nullas in castris eius excubias esse agnoscentes, noctu ea aggressi, multos cæciderūt, reliquos in fugam cōpulerunt. Ab alia parte Sarracenis Africānis, Ragusium in Illyrici ora obsidentibus, & Ragusinis auxiliū ab Imperatore petētibus, Basilius centū bellicas nauis eis subsidio misit. quod ubi Sarraceni cognoverunt, soluta obsidione Italiam petūt: captaq; Bari urbe, Calabros, Apulos, Lucanos & Salentinos incēdio, cēde, rapinis penē ad internecionem affligunt: & iam de Roma ac totius Italiae imperio inter se diuidendo agitabant, quum Iohannes pontifex publico periculo motus, ab Alberico, cuius opes latè in Hetruria uigebant, auxilium implorat: qui cum ualidissimo exercitu etiam Romæ delectu habitō, cum illi iam in Romanum irrupissent agrum, primū ²⁰ eos non procul ab urbe prælio uicit: inde ad Lirim fluum circa Minturnas, sic eos fudit, ut de Italia deserranda cœperint cogitare: quamobrem omni maritima ora incensa, in Apuliam concessere: & arce in Gargano monte facta, ac sub iugo montis oppido ad belli sedem communito, per multos annos Italiam infestârunt. Inde Beneuentum adorti, ui capiunt, diripiunt, & incen-

incendunt. quo exemplo territæ finitimæ urbes, eius gentis præsidia admisere. Verùm subsidiarijs copijs à Romanopontifice missis, barbari præda magis quām iusto bello rem agentes, sine prælio Rom. finibus cessere. Et alia eiusdem gentis classis ex Africa profecta, Genuam graui obsidione pressam ui cœpit: propugnatores primo ingressu trucidati, puellas, matronas & mares impubes nauibus impositos, in Africam deportârunt. Sed Dandulus Venetus tradit, omnes uirilis sexus pòst in partiam rediisse: quo aut modo id factum sit, nemo scribit. Fuit Genua capta anno Salutis Christianæ supra nongentesimum trigesimo quinto. Inde anno sexagesimo nono supra nongentesimum, ab Othono, Germanorū imperatore, à Gargani arce, prius à Dalmatis deiecti, & à Pannonibus multis cladibus attriti, prorsus Italia pulsi sunt Sarraceni. Græci hîc Italiam Constantinopolitani imperatoris ope, Francis in ipsius Imperatoris gratiam adiuantibus, Sarracenorum metu liberatam gloriantur. Adjunt enim, Italiæ populos, ubi Ragusium à Græca classe obsidione liberatum audierunt, se ei imperio subiicienes, auxilia & ipsos petijisse. Quamobrem Basiliū per literas cum Francorum rege, ut eis opem ferret egisse, ab eoq; Sultanum captum, & Capuam perductum fuisse: qui pòst populi Capuani, cum quo contra regem conspirauerat, beneficio, rege inde pulso, liberatus, ipsis Capuanis bellum intulerit, sed Græcis opem ferentibus recesserit: hunc Francum regem, cuius mentionem injiciūt, Carolum Crassum v Germanorum Imperatore esse puto. eius autem rei fides penes Græcos esto. Quod si fuit, nō tam tunc prorsus Italia pulsi sunt: sed multo pòst Othonē imperante. nā diu Sarraceni arcem in Gargano habuêre. Et in Oriëte Esmā Calyfa cū magna classe Euripi urbem aggressus, nihil effecit: quin ipse in oppugnatione lethali uulnere accepto obiit. Et Cretenium Sarracenorum classis, dum Aegei maris oram & insulas populatur, in Romanam incidit: à qua multæ naues igni in cineres redactæ, multæ fractæ, & plures demersæ sunt. Quod periculū qui ex illis

ex illis euaserunt, cum magis irritati Peloponnesum & uicinas insulas uexarēt: & Byzantinæ classis præfetus, cum ad portum Cenchrearum applicuisset, ac naues hostiles circa Methonem, Pylum & Patras crebrò stationes habere didicisset, triremibus per Isthmum Corinthiacum celeriter terra traduētis, eos repente aggreditur: ijsq; improuisa impressione percussis, hostium naues partim cremat, partim cum ipsis uiris demergit, duce quoque illorum Photio imperfecto. Verū ex Africa sexaginta ingentes naues Romanis prouincijs uastans, Cephalenem & Zaconiūm usque processerunt: contra quos Narsam, Byzantinæ classis præfetus, missus est. sed triremibus remigium fuga penè evacuatis, cum hoste congredi non est ausus. Sed cum classiarios aliquot Sarracenorum captiuarum, quos classiriorum more indutos palis affigi iussit, supplicio terruisset: illi noctu hostem aggressi, alijs cæsis, alijs captis profligârunt. Deinde in Siciliam transuecti, urbes quæ Sarracenis parebant, uastârunt. Interea uero Messeniaci Sarraceni nauibus aduecti, Phœniciae & Syriæ oram infestârunt. Deinde Leone, qui Basilio Macedoni successorat, templis condendis occupato, Lemnum insulam multis mortalibus cæsis occupârunt. Inde aliquan- diu quieuerunt, ad Romani Pueri imperium usque. is enim Nicephorūm Phocam contra Cretenses Sarracenos misit: qui eos septem mensium spacio, illis multis prælijs profligatis, oppida omnia subegit: Candacem metropolim eorum euertit. Leo autem eius frater, in Syriam contra Camadam, Chalepi dominum, Sarracenum missus, barbaro acie superato, magnā eius exercitus partem prælio cecidit: reliquam cæpit, ipso duce cum admodum paucis ægrè elapsō. Quamobrem Leo triumphans, in urbem redijt. Sed Camada uires reparante, Nicephorus ex Creta rediens, Syriam petere iussus est: qui pugna commissa, hostes illustri uictoria superauit. & Berrœa præter arcem uastata, maximis diuitijs est potitus: & captis penè innumeris, multos Christianos uinctos liberauit. Deinde hoc Nicephoro Phoca imperante, Manuel patricius, Leonis nothus,

nothus, in Siciliam cum ualida classe contra Sarracenos missus, ob imperitiam cum omni exercitu ab illis cæsus est. Eodemq; tempore Ioannes Zimisca, qui pòst imperium est adeptus, in Ciliciam missus, apud Adanam urbem Sarracenos uicit. Deinde ipse metu Nicephorus cum magno exercitu in Ciliciam profectus, Anabarzam, Rosam & Adanam, eius prouinciæ urbes, aliaq; plura castella cepit: pòst in Cappadociam in hyberna regressus, ueris initio rediens, fratre Leone cum copiarum parte Tharsum misso, ipse Mopsihestiam obsedit: quam cum mediam flumen Sarus diuidat, altera eius parte oppugnata, Sarraceni igni iniecto, in alteram se receperunt: qua & ipsa capta, omnes cæsi sunt. Quare audita, Tharsenses imperatori se dederūt. Et triduo pòst classis Aegyptia Tharsensis auxilio missa, ad terram appellendi facultatem non habuit: eademq; in reditu & uentorum procellis, & Romanarum triremium incursionibus maxima ex parte perijt. Imperator Constantinopolim reuersus, Aeneas Tarsi & Mopsihestiae portas exquisiti artificij, nouis ornamenti additis, arcu ad Orientalem & Occidentalem partem accommodauit. Deinde Syriam inuasit, & urbis ad Libanum & iuxta mare sitis, partim expugnatis, partim uastatis, ad Antiochiam, quam flumen Orontes aliuit, uenit. Sed Antiochenis acrius resistentibus, accedente etiam comeatus penuria, & solo imbris inundato, castellum in Tauro monte, quem hodie vulgo Maurum uocant, ædificauit: Michaele Burre, quem patricium fecit, & Tauri montis ducem nominauit, ad infestandos Antiochenos ibi relieto. Petrum uero quendam ex eunuchis suis, fortem, constantem, & rei militaris peritum, castrorum præsidem designauit, ut locum exercitui daret ad hybernandum in Sicilia: ipso autem Byzantium reuerso, Burzes crebris excursionibus Antiochenos Sarracenos infestabat, assidue de capienda urbe & gloria sibi comparanda cogitans: & turris eiusdem altitudinem claram mensus, paratis scalis illi paribus, nocte hyberna tembrofissima & niuosa tacite mœnibus urbis succedit: af-

fixisq;

fixisq; scalis cum trecentis, quos clām adduxerat, ascendit:
 custodes turris, & obuios quosq; cædit: ac statim castrorū
 magistro nunciat quid fiat, illumq; ad opem ferendam
 accersit. Interea Antiocheni, ubi turrim occupatā esse co-
 gnouerunt, eò alacriter ad Romanos repellendos concur-
 runt. Magister aut̄ castrorū, ut qui in mandatis ab Impera-
 tore ne Antiochiam inuaderet (quòd urbis eius captiuita-
 tem interitū Imperatoris cōsecuturū uulgata fama erat)
 accepisset, ancipiti cura distractus: tamen ut tot uiri fortes
 perirent, nullo modo cōmittendum ratus, cum omnibus 10
 copijs Antiochiam inuadit: quo factō, statim & manus &
 animi Sarracenorū cōciderunt. Burzes uero cū suis iā de-
 sperata salute reuixit: & porta bipenni refracta, liberū in-
 gressum castrorū magistro prēbuit. & sic facilè clarissima
 urbs in Romanorū potestatē uenit. quam paulo pōst Ioan-
 ne Zimisca imperāte, Sarraceni cōmunib. omnium tum
 Orientis, tum Occidentis uirib. sed quia Syrię Calyfę iam
 tenues erant uires, Cairoani Africæ Calyfę auspicijs recu-
 perare nixi obsederunt. quib. cum ciues cōstantius resiste-
 rent, Imperator hac gentium cōspiratione cognita, Meso- 20
 potamię ducē obsessis opem ferre iubet: à quo prēlio com-
 misso, Sarraceni et si numero longè Romanis superiores
 essent, profligati sunt: sed quia uideo Sarracenorū impe-
 riū ad finē iam excidiumq; properare, sunt nobis prius
 quām ulterius progrediamur, reliquę illorū in Africa at-
 que Hispania quām breuissimē fieri poterit, persequendę:
 & primū de Hispania dicemus, deinde in Africā transi-
 bimus. In Hispania igitur Ramirus Legionis rex, anno
 post Christum Seruatorē natum primo supra nongente-
 simū, Sarracenis bellum inferens, Madritum illorū oppi- 30
 dum euertit, eosq; prope Osmam fudit, ac Cæsaraugustæ
 regem Beniam sibi uectigalem fecit: cumq; iterū Abdu-
 rameni Cordubæ regi fœdere iunctus rebellaret, eum
 prēlio quo triginta Sarracenorum millia ceciderunt, pro-
 pe Simancas fudit & cæpit, multaq; alia illis damna intu-
 lit. deinde cum Talaueram obsideret, Toletanos Sarrace-
 nos obsessis opem ferētes, septem millibus captis, & duo
 decim

decim cæsis uicit. Post Abduramen, Cordubæ rex, Sanc-
cium Legionis regem, regno à suis pulsus, qui ad ipsum,
ut morbo quodam ab eius medicis toto terrarum orbe ce-
leberrimis sanaretur, uenerat, curatum suis copijs in re-
gnum restituit. Sed eo post defuncto, Sarraceni, Siman-
cas, Duengas, Sepuluedā, Gormas, Legionensis regni oppi-
da cæperunt, ac Zamoram euerterunt. & paulo post etiā
Portugalliam Lusitanæ caput, atq; Compostellam dele-
uerunt. & Abduramene defuncto, Allagibus, qui ei succe-
sit, se, ut multitudinē alliceret, Almansorem, hoc est Man-
foris regis sui propugnatorem appellans (tunc enim Mar-
rei, quam urbem Occidentalis Sarracenorum imperij se-
dē fuisse ostēdimus, Mansor regnabat, cui omnes Hispanię
Sarracenici generis reguli parebant) maximis copijs col-
lectis, Castulonensium, Legionis & Cantabrorum fines
inuasit: & Legionis urbem penè deleuit, turrem & propu-
gnacula, quę omnia marmorea erant (una tātum, ut me-
moria pristini eius urbis splendoris extaret, relicta) diruit.
Asturicā, Coiacā, quæ nunc Valentia est (non quidem illa
ad Mediterraneum mare, sed in Legionensi regno & Py-
renēis) ac Sansagmum; aliaq; oppida multa cæpit: & in Ca-
stulonēsib. Osmā, Alcobetlam, Berlangā, Atienzā deleuit:
atq; in Gallecis Iacobi fanū cæpit, & cāpanas Cordubā fer-
ri iusit, ijsq; pro lampadis in sua meschita usus est, bellum-
que in duodecimū annum circumtulit. Sed tandem Ber-
mudes Legionis rex, suis & Castulonēsium atq; Cātabro-
rū uiribus collectis, in loco qui Calataiacor uocatur, cū eo
cōgressus est: ibiq; per integrū diē pugnatum est, multaq;
Sarracenorū millia cesa, & Almansor cū suis fugiens præ
30 incerore obiit. Hispani castris direptis, opima præda sunt
potiti. quam cladem refarcire uolens Abdīm̄ licus eius fi-
lius, fractus & ipse fuit. Sed post Alphonso Bermudis filio
regnāte, Sarraceni rursus in Castullonensium fines irrum-
pentis, Auilam deleuerunt, Ormetū aliaq; aliquot oppi-
da cæperūt. Alphonsus uero Legionis urbem instaurauit.
Posthęc orta sunt uaria inter ipsos Sarracenici generis re-
gulos, qui Hispaniā obtinebant, ciuilia bella: unde Christia-

norum vires quotidie magis in ea prouincia inualuerunt, adeò ut Mahometo Enasir, Marroci pontifice, prope Valentia in Gottalania uiecto, & sexaginta Sarracenoru milibus cæsis, anno Salutis supra millesimum centesimo & quinquagesimo, pòst triginta annorum spacio Christiani Valentiam, Deniam, Alicantē, Murciam, Carthaginē nouā, Cordubam, Sibiliam, Iaē & Vbedam recuperârint: & Sarraceni solum Granatę regnū retinuerint, quo tandem à Ferdinando, postremo Tarraconensium rege, Caroli V. Cæsar is auo materno, pulsī sunt. In Africa uerò 10 quidam qui se uatē, & ex Muamedis stirpe oriundum prædicabat, nomine Elmahelis, homo in montibus & natus & altus, anno à Christo nato circiter millesimo, seditione in religione excitata, Cairoani (quam urbem haud procul Carthagine, sed in mediterraneis Africę caput factam fuisse ostendimus) & item Abraemo Marroci regib. pulsis, utranq; Mauritaniam, & Africam totā, Numidiam item & Libyam ad Nigritarū & Aegypti fines usq;, regia pontificiaq; sede Marroci collocata, subegit: & Marroci rex, Habdulmumenem, qui illum cum Elmahelis copiarum 20 parte persequebatur, fugiens, Oranum urbem ad mediterraneum mare in Mauritania Cæsariensi sitam, peruenit: unde cum à ciuibus receptus non fuisse, miser rex omni spe amissa, solus cum uxore, quæ eidem equo insidebat, altissimum montem, qui mari imminebat, ascendit: atq; ibi equo calcaribus impulso, se de rupe cum uxore & equo præcipitem dedit: & sic tres illi mortui, totiq; confratiti in littore sunt inuerti: & Habdulmunes Marrocum reuersus, Elmahelim mortuum inuenit, ac ipse in eius locum rex & pontifex creatus est: cuius posteri, hoc est Iosip, pus filius, Mansor nepos, & Machometus Enasir, cuius suprà mentionem fecimus, pronepos regnum illud obtinuerunt. Sed dum Mahometo defuncto, decem eius liberi inter se pro regno dimicant, Marina gens Fessae regnum occupauit, & Habduluadea familia Telensi regnum inuasit: ac Tunetano magistratu moto, regem ibi creauit. & alij Africæ reguli omnes ab Marroci regum imperio defece-

defecerunt: & Sarracenorum potentia in Africa non se-
cūs atque alibi imminuta est, atque imperij illorum no-
men extinctum.

C. AVGVSTINI CVRIONIS SAR-
RACENICAE HISTORIAE LIBER TERTIVS.

*In quo Sarracenici imperij euersio, & Turcici origo atq; incrementa ad Otto-
manum usq; . unde Iouius & ceteri tum Latini tum Græci Turcicarum rerum
scriptores historias suas auspicantur: & item Tartarorum, Mamalucorum, Af-
sassinorum, Sophianorumq; origines explicantur, trecentorum anno-
rum ante Ottomanidas, Turcicas historias continens.*

10

O V V S mihi nunc rerum nascitur ordo,
& res maximè memoria dignè enarrandæ
occurrunt. In ea enim tempora nos traxit
Sarracenicarū rerum explicatio, quibus ue-
tere & uero Sarracenico imperio corruen-
te, quasi legitima Muamedis stirpe exclusa, nothi ac spurij
filij hæreditatem occupârunt: & non ut illi, religionis spe-
cie, sed ui & armis, nouum duriusq; ac firmius impe-
rium cōstituerunt: quod tantum à priore illo distat, quan-
tum ferri duricies à plumbi mollicie differt. Nam et si in-
gens fuerit, & grauissima illius moles, adeò ut falsæ reli-
gionis ferore diffusa, totum penè terrarum orbem inun-
dârit, obrueritq; : sèpius tamen uel ualidis militum armo-
rumq; aggeribus obiectis, non modò inhibita est eius uis,
uerùm etiam arctioribus quàm antea finibus inclusa, uel
intestinarum seditionum flamma cōcitata, in uarias par-
tes dilapsa disiunctaq; est, quæ pòst longo terrarum spa-
cio ab illius Arabicæ Babylonicaeç; officinæ, unde erupe-
rant, igne disiunctæ, ita gelu concretæ sunt, ut amplius
30 mouere se non possent: sicq; à tota mole distractæ, leuio
resq; redditæ, aut amotæ sepultæq; sunt, aut nouo igne ac-
cidente tandem propria flamma conflagrârunt. quod
& ipsi officinæ eadem ratione accidit, donec noui uali-
diioresq; fabri uenientes, durius metallum sub incudem
posuerūt, quo plumbi mollicie munirent, eiusq; officinæ
dignitatē tuerentur. Nā quū, ut ex ijs quæ duob. primis li-
bris narrauimus patet, cū Sarrenis per quadringentos

o 3 fermè

fermè annos uaria semp fortuna maiores nostri bella ges-
 ferint, adeò ut, quamuis ingentes fuerint statim ab initio il-
 lorū uires, & Christiana Resp. tunc semper & seditionib.
 intestinis agitaretur, & barbarorū crebras incursiones pa-
 teretur, & Byzantinę arcī eneruati mollesq; imperatores
 præessent: sēpe tamē ingentibus illos cladibus affixerint:
 & modò Syriam, modò Armeniam, modò Persidis par-
 tem, aliasq; prouincias recuperārint: semper autem Euro-
 pam uniuersam, aliqua Hispanię parte excepta, Asiam mi-
 norem, Medium, Parthorumq; regna, Bithyniam & Cap¹⁰
 padociam, cum multis alijs prouincijs obtinuerint. Turca-
 rum uires iam à sexcentis ferè annis in nos grassantes nun-
 quam reprimere, aut imperij illorum incrementa sistere
 potuerunt, uel eos semel captis locis expellere: tantā uim
 habet militaris disciplina, tantumq; distat Septentriona-
 lium populorum ferocitas ab Australium mollicie. Qui,
 unde & qua occasione eruperint, iā explicabimus. Basí-
 lio Porphyrogenito Byzantij imperante circa annum Sa-
 lutis nostrę millesimum, cum (ut superiore libro narraui-
 mus) plures tyranni Sarracenicum imperium inter se di-²⁰
 uisissent, & quatuor de summo pontificatu semper con-
 tenderent, bella atrocia inter se gerentes: ortum est inter
 Muchumetum Persidis, Corasmiorū, aliorumq; populo-
 rum principem, & Syriae Calyfam, qui Bagadeti sedem
 habebat, graue bellum: in quo cum Muchumetum Ba-
 bylonius Sclepi & Romanorum captiuorum opera supe-
 raret, Muchumetus Turcarum auxilia accersiuit: quo-
 rum opera (ut ex ijs quæ suprà narrauimus, patet) iam ab
 aliquot annis Sarraceni in bellis, ut qui religionem ipso-
 rum, ritusq; statim primis illis eruptionibus, quas in Sarra³⁰
 cenorum fines fecerunt, amplexi essent, uti consueuerant.
 Hi regionem intra Caucasum montem, nec non & ul-
 tra ad Septentrionem incolebant: sic etiam à Plinio nun-
 cupati. nam illorum qui eos Tartaros fuisse putant, opi-
 nionem falsam esse, ex ipsa historia patebit: ijdemq; &
 Hunni Tentarites, uel Tussagetae appellati. nec tamen
 me latet, hæc nomina à Plinio ita distingui, ut Tussagetes,
 Turcas,

Turcas, Moschos & Vdinos, quos nos Hunnos esse arbitramur, tanquam diuersos populos numeret: eosdemq; à Græcis Byzantinarum rerum scriptoribus commisceri, adeò ut de ijsdem loquentes, omnibus his nominibus eos absq; discrimine nuncupent. quod locorum fortasse propinquitas effecit. Sed tamē cum Byzantinis scriptoribus, utpote finitimis illorū, fidem omnino adhibendam censem, nec interea Plinio, grauissimo scriptori, autoritatē derogare uelim, sic existimo. Scythiae populos, qui regionem Taurum montem inter & Borealem Oceanum à Tanai flumine ad extrema usque Orientis littora, qui traetus medium Asiæ partem cōplete titur, latissimè tenent, olim (ut hodie adhuc sunt) in multas tribus distributos fuisse: in quarum numero Hunni siue Vdini Moschi, Turcæ Tussagetesq; , qui regiones Mæotidi , & Tauro propinquieriores incolebant, fuerint . Sed ut modò hi , modò illi bellicis artibus & potentia præstiterunt , ac cæteris imperârunt: sic reliquos omnes populos ab ea gente, quæ regnum obtinebat, cognominatos fuisse : quo factum est, ut ab rerum gestarum scriptoribus omnes hi populi, modò Hunni, modò Moschi , & modò Turcæ fuerint appellati. Sed Hunnorū qui loca magis ad Scythicū Oceanū, ut Plinius & alij multi scriptores testantur, incolebāt, res multò ante Turcarū potentiam floruerūt. Illis aut̄ ad Europā populandā finib. suis digressis, Turcæ, Tussagetesq; & Moschi fines suos promouere cœperūt: & Moschi quidē Moschici mōtis accolæ, regionib. circa Tanaim occupatis ibi conderunt, unde pōst regio illa Mosconia dicta est. Moscos autem Turcas esse, Cedrenus, Zonaras, & alij Græci scriptores testant̄, eosdem passim etiā Hunnos appellantes: quapropter minimè absurdum uideretur, si quis diceret hos omnes ab Hunnis oriundos fuisse, quorū generis cōditor Hunnus Tuisconis filius (Berofo Chaldæo autore) fuisse perhibet, qui pōst in colonias diuisi uaria nomina à ducib. suis sortiti sunt: semper tamē, ut à ceteris Scythis distinguerent, gētis suę cōditoris cognomē retinuerint. ex his uero illos q; in regione à maiorib. suis primò occupata pmāserūt, patrias-

patriasq; artes, hoc est magicas & dæmonum commercia retinuerunt, absque alio cognomine Hunnos appellatos . nam Hunnos ita magicis artibus deditos fuisse accepimus, ut multi eos à Faunis agrestibus genitos credidissent . Verùm Turcæ atque Tussagetes ab illis oriundi, & Caucasi montis septentrionale latus, ut diximus, incolentes, multum uita, moribus & institutis ab ijs differebant, ita inter se similes & fœdere iuncti, ut pro eodem populo haberentur: & fortasse etiam ijdem erant, sed ab uicinis Armenis, à quibus ritus accipiebant, quiq; Sagæ,¹⁰ id est sancti uocabātur, sic, quasi prophani, appellati sunt. Tentarites enim, ut in Secūdo libro indicauimus, gentiles uel prophanos significat. nam à multis scriptoribus hæc nomina ita cōiungūtur, ut alterū nomē, cognomē alterū uideatur. Hos Procopius ait, reliquis Hunnis minimè uicinos fuisse, & nihil ad eos pertinuisse: sed Borealiū Persi dis partium, hoc est Armeniae finitimos. nā Armenia semper ferè sub Persarū regibus fuit. Nec, ut ceteri Hunni uel Scythæ, Nomades erant: sed optimā inter montes & colles incolebant regionem, solique Hunnorum albi erant.²⁰ nec ut cæteri, fœdi aspectu, uel ferarum more uiicitantes: sed sub uno degentes principe, benè institutam rempublicam habebant: & non secus ac Græci, Romani, aliæ-ue excultæ gentes inter se, & cum uiciniis ius fasque colebant, urbem Corga nomine regni sedem habentes. nobiliores ditioesq; inter eos, perpetuò uiginti, uel plures, pro facultatum ratione amicos apud se conuiuas habebant, cum quibus & fortunæ & auctoritas, potestasque communia illis erant: ut idem Procopius narrat, & ho dierna illorum institutio testatur. Nec desunt, qui Tur-³⁰ carum originem ad decem illas Israelis tribus, quæ in Me diam translatæ fuisse, apud Iosephum leguntur, referant: cuius rei argumento morum similitudinem adducunt. alij uerò ad Gogum & Magogum, quorum in Sacris literis mentio fit: à quib. nos Tartaros, & fortasse etiam Got tos ortos arbitramur, & alij ad Troianos. quas opiniones uel refellere, uel confirmare, minimè nostri instituti est,

cum

cum non probabilia indicia , sed ea quæ ueterum tum
Græcorum & Thracum , tum ipsorummet Turcarum ,
& aliarum illis finitimarum gentium certissimis historia-
rum monumentis memoriæ tradita inueniuntur , perse-
quamur : quæ sic se habent , ut suprà explicauimus . Ab
horum igitur principe Muchumetus tum contra Babylo-
nium Calyfam auxilia petijt , ijsq; Tangrolipice Mucale-
to duce acceptis , cum Pisafirio Babyloniæ Calyfa confli-
git , eumq; nullo negocio Arabibus Turcicarum sagitta-
rum nimbum non ferentibus superat : & domum uictor
reuersus , ijsdem Turcis uoluit etiā in pugna contra Indos ,
cum quib. pariter bellum gerebat , uti : & potentib. ut do-
mum sibi redire liceret , atq; ut præsidium ab Araxis flumi-
nis ponte deduceretur , uim etiā minatus est . Turcis enim
domum redeuntib. Araxes fluuius , qui Persarum regni fi-
nis est , triajciendus erat , & unico tātum ponte transiri po-
terat : pons aut ille ab utroq; latere , turrib. excitatis , ac præ-
sidijs impositis munitus erat . Turcæ maiora pericula ue-
ritati , ab eo defecerunt , & in Carbonitidem solitudinē (neq;
enim , quū non plus quam tria millia essent , cum tam mul-
tis prælio congregdi audebant) se subtraxerunt , indeq; cre-
bris excursionib. Sarracenorū agros populabantur . quod
iniquissimè ferēs Muchumetus , ad triginta hominū mil-
lia contra eos mittit , decem nobilissimos noteq; fortitudi-
nis ac prudentiæ tribunos exercitui præficiens . Hi ad bel-
lum profecti , intrare in desertum , ob aque alimētorum-
que inopiam , noluerunt : sed proximè aditum solitudinis
funt metati . Turcarum dux de aduentu Persarū certior
factus , re cum suis communicata , Sarracenos & Persas re-
pentē adoriri statuit : biduoq; magnis confessis itineribus ,
tertia nocte eos securè in tentorijs agentes , nihilq; suspi-
cantes inuadit , atq; illicò profligat : ibi curribus , equis , pe-
cuniaq; plurima potitus , non iam ut fugitiuus latrocinia
exercere , sed palam exinde in aperto castra habere : ad
quem undique confluabant , qui ob maleficia supplicium
metuebant , serui , atque alij rapto uiuere gaudentes , adeò
ut breui tempore eius copiæ ad quinquaginta millia usq;

creuerint. At Muchumetus ob cladem acceptam iratus, decem illos duces luminibus orbat: & qui euaserant milites, eos se muliebri indutos uestitu, deuictis hostibus in triumpho ducturum minatur, ipse se ad bellum accingit. qui antea uiicti à Turcis fuerant, minis perceptis ad Tangrolipen transeunt: is tanta accessione auctus, cum omnibus suis copijs in Muchumetum it, ut collatis signis iusto prælio rem decernat. Et Muchumetus armatis Saracenis, Persis, Arabibus & Cabiris, circiter quingentorum millium exercitu coacto, ac cētum turrigeris elephantis,¹⁰ hosti apud locum cui Aspacham nomen est, occurrit. ibi atroci conserta pugna, multisq; utrinq; cadentibus, ipse etiam Muchumetus, dum hinc inde incautius obequitat, suosq; uerbis ad pugnā accedit, equo collapso, ceruices frangit, ac moritur: eoq; mortuo exercitus cū Turcis conspirat, ac omnium uoluntate Tangrolipix Persarum rex declaratur. qui statim suæ genti aditum in Persidem aperit: quorum mox ingens multitudo se eò contulit, oppres-²⁰ sisq; Persis ac Sarracenis, Persidem occupârunt. Tangrolipen Sultanum, id est summum Imperatorem, siue regum regem appellant: is omnes magistratus, omnesq; dignitates à Persis in suos transtulit: & inter eos indigenis prorsus conculcatis, uniuersam diuisit Persidem. Aegypti autem princeps Daber, qui fœdus cum Romanis habebat, eo uiolato Hierosolymitanum templum, in quo Christi Seruatoris sepulchrum est, & sacra loca omnia diruit. nam sub illius imperio tunc erat Hierosolyma. Et paulo post classem contra Cycladas insulas misit: quam Sami dux, duodecim nauibus una cum uictoribus captis, reliquis dissipatis, deuicit. Deinde Romano Argyropylo³⁰ imperante, Arabes, urbes quas Nicephorus & Ioannes Zimisca in Syria cæperant, præsidijs cæsis occupârunt. & Chalæpi princeps perpetuis excursionibus, populatio-
nibusque ipsam Antiochiam, aliasque finitimas Syriæ gentes Romano subiectas imperio infestabat: à quo & dux Antiochenus, Constantino adhuc superflite turpiter uiictus, plerisque suorum amissis uix effugerat. cui Ro-